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Mesačník pre Kremnicu a blízke okolie

→   Ako sa môže občan vyjadriť k ťažbe...
→   Prognóza školstva
→   Malé zdroje znečisťovania
→   Pred vstupom  do školy
→   Rozhovor o senioroch 
→   Lyžiari v plnom prúde
→   Módna prehliadka

LISTUJEME V ČÍSLE...Biela stopa - slovenský bežecký eveResT

	 Dlhoročná tradícia bežkárskej Bielej 
stopy pokračuje aj v tomto roku. V dňoch 11. 
– 12. februára 2006 sa na Skalke pri Krem-
nici uskutoční už 33. ročník tohto podujatia. 
     Biela stopa začala písať svoju históriu už 
v 70-tych rokoch minulého storočia a rých-
lo si získala veľkú obľubu medzi bežkármi, 
ktorí sem chodievali na 50 km trať prekonať 
samých seba. 
     Jedným z hlavných iniciátorov vzniku Bie-
lej stopy bol kremničan Ľudovít Fusko. Ako 
aktívny pretekár sa zúčastnil v roku 1971 
jubilejného 50. ročníka najmasovejšieho, 
najznámejšieho a najdlhšieho lyžiarskeho 
maratónu na svete – populárneho 86 – kilo-
metrového Vasovho behu vo Švédsku. 
     V roku 1974, keď uplynulo 30 rokov od 
Slovenského  národného povstania, sa jeho 
sen naplnil. Dnes už nežijúci Fusko sa stal 
vtedy prvým riaditeľom 1. ročníka Bielej sto-
py SNP.
     V prvom ročníku – v roku 1974 štartovali 
len muži na 55 km so štartom na Krahuliach 
a cieľom v Laskomerskom pri Banskej Bys-
trici a priami účastníci SNP na 22 km so štar-
tom na Skalke a cieľom v Laskomerskom. 
Celkom vtedy štartovalo 473 účastníkov, 
z toho 52 účastníkov SNP. Štartovné číslo 
1 niesla teraz už legenda bežeckého lyžo-
vania, účastník olympijských hier v Squaw 
Valley v roku 1960, deväťnásobný majster 
republiky, Rudolf Čilík. V 2. ročníku pridali 
do programu podujatia aj kategóriu žien na 
23,7 km. 
     Počas 31 – ročnej histórie sa len jediný 
raz podujatie neuskutočnilo z dôvodu ne-
dostatku snehu – a to v roku 1990. Počet 
účastníkov od vzniku Bielej stopy narastal. 
V 14. ročníku v roku 1987 sa vydalo na 
najdlhšiu vzdialenosť 4177 lyžiarov, spolu 

so ženami, účastníkmi SNP, dorastencami 
a žiakmi ich bolo 6015. 
 Historicky najúspešnejším športovcom 
v počte víťazstiev na dlhej trati je kremni-
čan Štefan Korsch, ktorému patria prven-
stvá z rokov 1995, 1996 a 1998. 
 Minulý 32. ročník i napriek nepriazni-
vému počasiu zaznamenal veľmi pozitívne 
ohlasy pretekárov. Podľa jedného účastní-
ka je Biela stopa „Everest medzi diaľkovými 
behmi na lyžiach“. 
        K 24. 1. 2006 organizátori evidujú cel-
kom  561 účastníkov, z toho 285 v hlavnej 
kategórii na 48 kilometrov, 262 účastníkov 
na  25 kilometrov a 14 priamych účastníkov 
Slovenského národného povstania.    	

Piatok, 10. februára 2006
10.00 h  20. ročník Mini Bielej stopy pre deti
	 materských škôl z Kremnice a okolia 
 v behu na lyžiach v areáli Materskej
			 školy na Langsfeldovej ulici 

18.00 h		stretnutie priamych účastníkov 
 SNP s primátorov mesta Kremnica
 a predstaviteľmi Organizačného 
 výboru Bielej stopy v radnej sieni
 Mestského domu v Kremnici 

Sobota 11. februára 2006
		9.30 h  štart priamych účastníkov SNP,  
 štadión na Skalke 
10.00 h  štart žiackych a dorasteneckých  
 kategórií, štadión na Skalke 
13.00 h  snowboardová show – kvalifikačné  
 skoky, Štefánikovo námestie v Kremnici 
17.00 h  slávnostné otvorenie 33. ročníka
 Bielej stopy, Štefánikovo námestie
 v Kremnici 
17.30 h  snowboardová show – finálové skoky                         

Sprievodné podujatia slávnostného otvorenia: 
hry detí na snehu, jazda na snežnom skútri, 
ručná razba mince k 33. ročníku Bielej stopy

Nedeľa, 12. februára 2006
9.30 h štart pretekov na 48 km a 25 km,  
 štadión na Skalke 

  Sprievodné podujatie:
Vystúpenie hudobnej skupiny Vrštek.                       
     V popoludňajších hodinách budú na Skalke 
vyhlásení víťazi v jednotlivých kategóriách. 
    Veríme, že si všetci účastníci týchto prete-
kov odnesú dobrý pocit z toho, že prekonali 
samých seba a dosiahli svoj EVEREST.    
    Na Skalke sú vítaní všetci priaznivci be-
žeckého lyžovania, lyžovania, zimy i krásnej 
prírody. Bližšie informácie o podujatí na      
														www.bielastopakremnica.sk.	

Odchody autobusov pre divákov 
(okrem pravidelného spoja SAD) 

budú v nedeľu 12. 2. 2006 o 8.00 h a 9.00 h 
z parkoviska Jeleň.  lp

Foto:M.Lacko

PRogRam
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Ako može občan ovplyvniť zámer obnovy  ťažby zlata
					Ako sme Vás už informovali, dňa 
9. 1. 2006 bol Mestu Kremnica doruče-
ný zámer Zlatý projekt Kremnica. Keď-
že Kremnické noviny v tom čase už boli 
v tlači, nebolo možné podať bližšie vy-
svetlenie o tom, aký proces sa začal. 

       Ešte predtým je však potrebné zopa-
kovať niekoľko základných faktov:
	 c	ťažbu zlata povrchovou metódou  
  v Kremnici nikto nepovolil, 	 	
	 c	Mesto Kremnica nie je povoľujúcim  
	 	 orgánom a teda nie je v jeho „rukách“ 	
	 	 ďalší osud projektu,   
	 c	Mesto Kremnica nemohlo zakázať  
	 	 predloženie zámeru na Ministerstvo		
  životného prostredia SR,   
	 c	celý proces posudzovania vplyvov 
na životné prostredie riadi a usmerňu-
je Ministerstvo životného prostredia SR, 
a tento proces nie je možné svojvoľne 
prerušiť. 
	 Podaním zámeru sa začal proces po-
sudzovania vplyvov na životné prostre-
die. Ministerstvo životného prostredia 
už určilo, že sa vykoná povinné hodno-
tenie. Tento proces povinného hodno-
tenia má nasledovné kroky:   
 1. Predloženie zámeru    
 2. Určenie rozsahu hodnotenia a časo- 
  vého harmonogramu   
 3. Vypracovanie správy o hodnotení  
  a záverečného zhrnutia  
 4. Pripomienkovanie správy o hodnotení 

 a verejné pripomienkovanie   
5. Vypracovanie posudku    
6.	Vypracovanie záverečného stanoviska
   Tieto kroky sú vzájomne previazané a už 
od prvého kroku sa do procesu zapájajú 
všetci účastníci. Okrem bodu 3 majú všet-
ky body určené záväzné lehoty, ktoré mu-
sia byť dodržiavané. 
 Mesto Kremnica je účastníkom tohto 
procesu ako dotknutá obec spolu s obca-
mi:  Kremnické Bane, Kunešov, Lúčky, Ko-
pernica, Bartošova Lehôtka, Stará Krem-
nička a Lutila. Dotknutá obec sa vyjadruje 
k tým navrhovaným činnostiam, ktoré sa 
na jej území (t.j. v jej katastrálnom území) 
majú realizovať, resp. k tej činnosti, ktorá 
jej územie bude ovplyvňovať. 
 Účastníkom posudzovania je však aj 
verejnosť, a to v najširšom slova zmysle. 
Svoje stanovisko môže na Ministerstvo ži-
votného prostredia SR zaslať ktorýkoľvek 
občan, jedna či viac fyzických alebo práv-
nických osôb, ďalej mimovládne organizá-
cie ako aj občianske iniciatívy a občianske 
združenia, ktoré sú v zmysle tohto zákone 
presne definované. 
 Niektorí občania si myslia, že je zby-
točné, aby sa k zámeru vyjadrovali, aby 
k uvedenému zámeru dali svoje stano-
visko. Ak ho nechcú dať pod vlastným 
menom, môžu sa pridať k mimovládnym 
organizáciám či občianskym združeniam. 
Je to dôležité, pretože potom aj záujmové 
skupiny, ktoré dali stanovisko, budú dostá-

vať informácie  a ďalšie materiály v proce-
se posudzovania podľa zákona priamo. 
 Ostatným krokom sa budeme venovať 
v niektorom v ďalších číslach Kremnic-
kých novín. Bližšie informácie nájdete 
v príručke pre obce: Posudzovanie vply-
vov na životného prostredia v SR, kde je 
úplné znenie zákona č. 127/1994 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostre-
die. Táto príručka sa nachádza k nahliad-
nutiu:      
	 c	v kancelárii prvého kontaktu Mests- 
  kého úradu v Kremnici  
	 c	na oddelení výstavby a životného  
	 	 prostredia Mestského úradu v Kremnici 
	 c	v čitárni Knižnice J. Kollára. 

						Zároveň pripomíname, že predmetný 
zámer je k nahliadnutiu na Mestskom 
úrade v Kremnici, oddelení výstavby 
a životného prostredia, kancelária č. 
30 na prvom poschodí a to:  v ponde-
lok, utorok, štvrtok a piatok od 8.00 do 
14.00 h a v stredu od 8.00 do 15.30 h. 
S uvedeným zámerom sa môžete obo-
známiť aj na webovej stránke   
          www.kremnica-gold.com.  
    	
	 Termín na doručenie písomných 
stanovísk na Ministerstvo životné-
ho prostredia SR, Nám. Ľudovíta 
Štúra 1, 812 35 Bratislava,  
 je najneskôr do 20. februára 2006	
			 	Ing. Miroslav Nárožný, primátor mesta 

Zo stretnutia 20. januára 2006
 Problematika ťažby zlata v Krem-
nici je v súčasnosti naozaj vysoko 
aktuálna. Zámer „Zlatý projekt Krem-
nica“ bol predložený  Ministerstvu 
životného prostredia SR a týmto 
krokom bol začatý proces posudzo-
vania vplyvov na životné prostredie. 
Vzhľadom na vážnosť situácie primá-
tor mesta zvolal na deň 20. 01. 2006 
stretnutie starostov dotknutých obcí, 
poslancov Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici, predstaviteľov rozhodu-
júcich podnikov na území mesta  a 
zástupcov mimovládnych organizá-
cií. Takmer 50 osôb sa zúčastnilo 
tohto stretnutia, aby deklarovali svoj 
názor k problematike a vypočuli si 
názor iných. Prítomní sa dohodli na ďalšom postupe, že sa budú 
navzájom informovať o názoroch k možným rizikám a ohrozeniam. 
Prítomní sa zhodli, že v tomto štádiu posudzovania zámeru nebu-
de iniciovať spísanie petičnej akcie ale budú individuálne vyzývať 
jednotlivcov i skupiny k vyjadreniu stanoviska. Bližšie o možnosti 
pripomienkovať zámer uvádzame v článku primátora mesta. 
 Po tomto veľkom stretnutí sa u primátora mesta zišli poslanci 
Mestského zastupiteľstva, aby deklarovali stanovisko Mestského 
zastupiteľstva. 
Prítomní poslanci konštatovali, že: 	 	 	 	
1. Poslanci Mestského zastupiteľstva v Kremnici majú záujem 
poznať názor verejnosti, preto sa budú zúčastňovať všetkých stret-
nutí s občanmi k uvedenej problematike.    
 2. Tí občania a organizácie, ktoré chcú svoje stanovisko doručiť 
samospráve, môžu tak urobiť: - poštou na Mestský úrad Kremnica, 

Štefánikovo nám. 1/1, 967 01  Krem-
nica  faxom :      045/6742 505 
e - mailom na :   msu@kremnica.sk	
Doručenie stanoviska samospráve 
však nenahrádza jeho doručenie Mi-
nisterstvu životného prostredia SR . 
3.   Mestské zastupiteľstvo v Kremni-
ci nikdy nedalo súhlasné stanovisko 
k akejkoľvek ťažbe zlata v Kremnici. 
4. Oficiálne predstavenie záme-
ru bolo predložené na zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Kremni-
ci až 8. 12. 2005, dovtedy poslanci 
nemali informácie o pripravovanom 
zámere. 
5.  Po oboznámení sa so zámerom 
poslanci Mestského zastupiteľstva 

v Kremnici vyslovujú jednoznačný nesúhlas s takto predloženým 
zámerom „Zlatý projekt Kremnica“, ktorý bol predložený na Mi-
nisterstvo životného prostredia SR. Oficiálne stanovisko Mesta 
Kremnica bude schválené na zasadnutí Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici dňa 9. februára 2006. Pri jeho formulovaní budú poslan-
ci zohľadňovať názor verejnosti, mimovládnych organizácií, obča-
nov a príslušných odborníkov. 
Podpísaní:       Primátor mesta Kremnica Ing. Miroslav Nárožný 
                             Poslanci Mestského zastupiteľstva v Kremnici: 
	
		

Ing. Veronika Králiková 
Ing. Ján Malach
Mgr. Jana Sýkorová 
Mgr. Stanislav Šumichrast 
Mgr. Ján Vaško 
Marián Vojtko        lp

	Ing. Zoltán Beczányi
 Tibor Blahyj 
 Vladimír Gorbunov
 Mgr. Margita Fodorová 
 Ing. Beata Kirková 
 PaedDr. Peter Klimek 
 Mgr. Tomáš Kuzmický 

ProblemAtikA  ťAžby 
zlata v Kremnici
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ÚRAD PRÁCE PONÚKA

 Mestský úrad v  Kremnici upozorňuje 
právnické osoby a fyzické osoby opráv-
nené na podnikanie, ktoré prevádzkujú 
malé zdroje znečisťovania ovzdušia na 
území mesta Kremnica, na povinnosť 
oznámiť do 15. februára 2006 Mest-
skému úradu v Kremnici za každý malý 
zdroj znečisťovania ovzdušia spotrebu 
palív a surovín, z ktorých znečisťujúce 
látky vznikajú a ďalšie údaje potrebné 
na zistenie množstva a škodlivosti zne-
čisťujúcich látok vypustených do ovz-
dušia za uplynulý rok. Ide najmä o druh 
a kvalitatívne ukazovatele palív a suro-
vín, počet prevádzkových hodín malého 
zdroja znečisťovania ovzdušia a druh 
a účinnosť odlučovacích zariadení. 
 Túto povinnosť upravuje zákon NR SR 
č. 478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia 
a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 
Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia v znení neskorších predpisov 
(zákon o ovzduší) v znení neskorších 
predpisov a zákon NR SR č. 401/1998 
Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovz-
dušia v znení neskorších predpisov, ako 
aj všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Kremnica č. 8/2003 o podrobnostiach vo 
veciach poplatku za znečisťovanie ovz-
dušia malými zdrojmi. 

 Údaje sa predkladajú na predpí-
sanom tlačive, ktoré obdržíte na 
oddelení výstavby a životného pro-
stredia,  alebo v kancelárii prvého 
kontaktu MsÚ v Kremnici.  
	 Za nesplnenie tejto povinnosti ulo-
ží obec prevádzkovateľovi malého 
zdroja pokutu v zmysle zákona o po-
platkoch za znečisťovanie ovzdušia 
v znení neskorších predpisov.   
             Mestský úrad v Kremnici, 
              oddelenie výstavby a ŽP

Vážení spoluobčania, 
pozývame Vás na riadne zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva v 
Kremnici, ktoré sa uskutoční dňa 
9. 2. 2006 o 15.00 h v radnej sieni 

Mestského domu v Kremnici.

	 Regionálna veterinárna a potravinová správa Žiar nad Hronom upozorňuje 
všetkých chovateľov oviec a kôz, že v zmysle nariadenia vlády č. 305/2003 
Z.z. v znení č. 429/2005 Z.z. už musí byť registrovaný každý chovateľ oviec 
a kôz, vrátane tých, ktorí vlastnia len jednu až tri ovce alebo kozy pre vlastnú 
spotrebu, ktorí doposiaľ nemuseli byť registrovaní.  Neregistrovaní môžu byť 
len chovatelia 1 kusa ošípanej pre vlastnú spotrebu. Vyzývame chovateľov, 
aby sa nebáli zaregistrovať, pretože účelom označovania a registrácie a 
kontrol zdravia zvierat je výlučne ochrana zdravia zvierat a ľudí, a aby bolo 
možné v prípade vzniknutia nákaz vždy zistiť, z ktorého chovu každé zviera 
pochádza a v ktorých chovoch bolo počas celého života (vystopovateľnosť). 
Náklady spojené s kontrolami zdravia zvierat sú hradené zo štátneho rozpočtu 
správnym orgánom.  
 Ďalej upozorňujeme doposiaľ nezaregistrovaných chovateľov hovädzieho 
dobytka, že ak sa pri kontrole zistí zviera bez ušnej značky a chovateľ nebude 
schopný preukázať jeho totožnosť pasom zvieraťa, musí byť toto zviera 
utratené a neškodne odstránené na náklady jeho majiteľa. Preto žiadame týchto 
chovateľov, aby sa vyhli takýmto sankciám a vo vlastnom záujme zabezpečili 
registráciu svojho chovu a zvierat ako aj kontroly ich zdravia prostredníctvom 
súkromného veterinárneho lekára.  
Bližšie informácie o označovaní a registrácii zvierat žiadajte od Regionálneho 
strediska Štátneho  plemenárskeho ústavu SR, ktorý tento systém zabezpečuje 
materiálne. Kontaktná adresa: Pod Bánošom 33, 974 01 Banská Bystrica, (tel.: 
048 4147671, 0905 444614, Ing. Pavol Kmeť, 045 53 33120, 0905 700945, 
Ing. Norbert Nemeskurthy,), e-mail: regionbb@spusr.sk.  
	 			
					MVDr. Pavel K a n k a,  riaditeľ Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy

OZNAM PRe PReVádZKOVATeĽOV 
MAlých ZDrOjOv 

ZNečiSťOVANiA OVZdušiA

Registrácia  chovateľov

STáž VO FÍNSKu
  Urad práce sociálnych vecí a rodiny  Ban-
ská Štiavnica, (ďalej „UPSVaR“) odd.Infor-
mačných a poradenských služieb - Eures 
informuje o možnosti stážového pobytu vo 
Fínsku za účelom zdokonalenia sa v odbor-
ných a jazykových vedomostiach.  Bližšie 
informácie získate na www.eures.sk alebo 
na tel.č. 045/ 6940 247, prípadne na mail. 
adresách: michaela.kruzlicova@upsvar.
sk, michaela.zajvaldova@upsvar.sk.	
	 	 	 	 	

výBerOvé POhOvOry
 SPROSTRedKOVANie 1 - ROčNéhO 

ZAMeSTNANiA dO SRN
	 	 UPSVaR Banská Štiavnica, odd.Infor-
mačných a poradenských služieb - Eures 
oznamuje, že v dňoch od	 22.02.2006 
– 24.02.2006 sa v Bratislave uskutočnia 
výberové pohovory pre uchádzačov o 
jednoročné zamestnanie do Spolkovej 
republiky Nemecko pre oblasť hotelových 
a reštauračných  služieb (ZIHOGA)  vráta-
ne systémovej gastronómie (Mc´ Donalds) 
a tiež pre ostatné činnosti (GAST -  poľno-
hospodári, ošetrovatelia a cvičitelia koní, 
pekári, mäsiari, maliari a natierači.) 

  u uchádzačov sa vyžaduje odborné 
vzdelanie, príp. prax v požadovanej 

činnosti a dobré jazykové znalosti. 

Bližšie informácie získate na tel.
č.045/6940 247 alebo na e-mail.adresách 
michaela.kruzlicova@upsvar.sk, micha-

ela.zajvaldova@upsvar.sk. 

                   CuRAViVA  
  Zväz ošetrovateľských a opatrovateľ-
ských domovov, ktorý pôsobobí tiež ako  
sprostredkovateľská agentúra pre oblasť 
zdravotníctva vo Švajčiarsku, ponúka pre 
zdravotné sestry možnosť absolvovania 
stážových pobytov v Domovoch opatrova-
teľských služieb pre starých ľudí vo Švaj-
čiarsku. Dĺžka stážového pobytu: 12 - 18 
mesiacov. Predpokladaný termín nástupu: 
jar - leto 2006. 

Viac informácii:   www.eures.sk  alebo  
uPSVaR Banská Štiavnica odd.Informač-
ných a poradenských služieb-Eures  
  Kontakt.:       Bc.Michaela Kružlicová         
          Bc. Michaela Zajvaldová 
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STAVEBNÝ ZÁKON
    (Pokračovanie z minulého čísla)
 dňa 27. 10. 2005 bola uverejnená v Zbierke zákonov, 
v čiastke 193, novela zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon). Novela je 
publikovaná pod č. 479/2005 Z. z. a je účinná od 1. 11. 2005.
    Schválený územný plán obce a schválený územný plán zóny 
je uložený v obci, na stavebnom úrade a na krajskom stavebnom 
úrade. Schválené územné plány treba uložiť do troch mesiacov	
od ich schválenia. Doteraz chýbala zákonná lehota na uloženie 
územného plánu. Preto sa navrhuje tento nedostatok odstrániť. 
Vzhľadom na prácnosť vyhotovenia čistopisu schválenej územ-
noplánovacej dokumentácie, jej rozmnoženie, distribúcia, sprístup-
nenie a náležité uloženie je navrhnutá lehota podľa doterajších po-
znatkov primeraná.Ak stavebný úrad zastaví územné konanie z 
dôvodu, že navrhovateľ vzal návrh späť, na zastavenie konania 
nie je potrebný súhlas ostatných účastníkov konania. Ide o od-
chýlku od správneho poriadku. Podľa neho na späťvzatie návrhu 
je potrebný súhlas ostatných účastníkov konania. Je v rozpore s 
dispozičnou zásadou, aby územné konanie mohlo pokračovať bez 
navrhovateľa o návrhu, ktorý vzal späť.	 	 	
			Novelou sa rozširuje okruh možností uskutočniť stavbu na zákla-
de ohlásenia. V praxi nastávajú situácie, že územné rozhodnutie 
natoľko presne určí všetky zastavovacie podmienky a požiadavky 
na projekt jednoduchej stavby, že následné stavebné konanie je 
formálne a v skutočnosti nijako podstatne nezmení požiadavky na 
stavbu. Ide o prípady, keď nebolo spojené územné a stavebné ko-
nanie. Preto sa navrhuje umožniť stavebnému úradu, aby v územ-
nom rozhodnutí určil, že namiesto stavebného konania postačí 
ohlásenie	 začatia stavby. „Stavebný úrad môže v rozhodnutí o 
umiestnení jednoduchej stavby, jej prístavby alebo nadstavby ur-
čiť, že na jej uskutočnenie postačí ohlásenie“.	 	 	

					Stavebník môže uskutočniť stavby, stavebné úpravy a udržia-
vacie práce ohlásené len na základe písomného oznámenia sta-
vebného úradu, že proti ich uskutočneniu nemá námietky. K 
písomnému oznámeniu stavebný úrad pripojí overený jednoduchý 
situačný výkres a ak ide o jednoduchú stavbu, k písomnému ozná-
meniu pripojí overenú projektovú dokumentáciu. Stavebník môže 
začať uskutočňovať ohlásenú stavbu, stavebnú úpravu alebo udr-
žiavacie práce do dvoch rokov odo dňa jeho doručenia stavební-
kovi, pokiaľ stavebný úrad neurčí inak.	Kolaudačné rozhodnutie	
sa vyžaduje aj pre jednoduché stavby, ich prístavby a nadstavby, 
ktoré postačilo ohlásiť.	 Poverení zamestnanci orgánu územné-
ho plánovania, stavebného úradu, krajského stavebného úradu, 
inšpekcie a ďalších orgánov štátnej správy môžu vstupovať na 
cudzí pozemok, na stavenisko, na stavbu a do nej s vedomím 
ich vlastníkov, ak plnia úkony vyplývajúce z tohto zákona, ktoré sa 
týchto pozemkov a stavieb dotýkajú; pritom musia dbať, aby čo 
najmenej rušili ich užívanie a aby ich činnosťou nevznikli škody, 
ktorým možno zabrániť. Oprávnenie na vstup sa preukazuje oso-
bitným preukazom. Ak je to nevyhnutné, môžu s osobou oprávne-
nou na vstup na cudzí pozemok, na stavenisko, na stavbu a do nej 
podľa odseku 1 vstupovať aj znalci a oprávnené osoby podľa § 45 
ods. 4 touto osobou prizvané.	 	 	 	 	
			Novo navrhnuté ustanovenia formulované v § 140a – vymedze-
nie dotknutých orgánov a v § 140b – záväzné stanoviská sú 
jadrom novelizácie stavebného zákona a súvisiacich osobitných 
predpisov. Vymedzením súčinnosti dotknutých orgánov pre kona-
nia podľa stavebného zákona a ich špecifikovaním, ako aj vyme-
dzením  právnej povahy záväzných stanovísk dotknutých orgánov 
sa sleduje výrazné spresnenie a zrýchlenie konaní podľa sta-
vebného zákona.	 (Pokračovanie v budúcom čísle)   
											 	 	 			MsÚ v Kremnici - odd.výstavby a ŽP 

Počet obyvateľov Kremnice naďalej klesá
Na základe údajov, ktoré spracúva úsek evidencie obyvateľov je stav za rok 2005 nasledovný: 
											
	 	 	 	 								obyvateľov       ženy                   muži          porovnanie s rokom 2004  		
	
Počet obyvateľov mesta k 31.12.2005        5550           2874          2676    - 63
Pokles obyvateľov na trvalom pobyte 31  23        8
Úmrtia - obyvatelia mesta   55  30                  25                + 23
Narodené deti v roku 2005   42   22                   20    - 23
Prihlásení na trvalý pobyt   65 
Odhlásení z trvalého pobytu  83
Prechodný pobyt    96
Zmeny adries (v rámci mesta)             124

Matričné zápisy 	 	 													
Uzavreté manželstvá   30  23 cirkevných        7 civilných    -14
Rozvody     13 
Úmrtia zapísané v matričnej knihe  63	

											V rámci osvedčovania listín bolo v roku 2005 osvedčených po porovnaní s originálom 817 fotokópií, 2295 podpisov a vydaných 183 
matričných dokladov (rodných listov, sobášnych listov, úmrtných listov).																																				
	 	 	 	 	 	 	 	 	

    Dňa 26. 11. 2005 sa uskutočnili voľby do orgánov samosprávnych krajov. V meste Kremnica sa z celkového počtu oprávnených 
osôb, zapísaných do zoznamu voličov 4601, volieb zúčastnilo 593 osôb, čo predstavuje takmer 13%-tnú účasť. Podľa výsledkov 
sa v okrese Žiar nad Hronom stali poslancami zastupiteľstva banskobystrického samosprávneho kraja: Ivan Černaj, Vladimír 
Flimer, Božena Kováčová, Ladislav Kukolík.  V meste Kremnica najvyšší počet hlasov získal Miroslav Nárožný. 
    Dňa 10. 12. 2005 sa uskutočnilo druhé kolo volieb predsedu samosprávneho kraja. V Kremnici bola zaznamenaná takmer 9%-tná 
volebná účasť. Predsedom Banskobystrického samosprávneho kraja sa stal Milan Murgaš.                                        Ľ.Pračková

Voľby do orgánov  samosprávnych krajov

Ľubica Négerová, evidencia obyvateľstva
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PRehĽAd TeRMÍNOV 
PRiJÍMACiehO KONANiA 
NA STreDNé ŠKOly (SŠ) 

V šK. ROKu 2005/2006
	 Zverejnenie kritérií prijatia na jednotlivé 
odbory na SŠ: 
a) do 15. januára 2006 na odbory s talen- 
 tovými skúškami 
b) do 20.marca 2006 na ostatné odbory na SŠ
Odovzdanie prihlášok žiakov riaditeľom ZŠ: 
a) do 15.februára 2006 na odbory s taleto- 
 vými skúškami 
b) do 1. apríla 2006 na ostatné odbory na SŠ
Ododoslanie prihlášok na SŠ (zabezpečí 
ZŠ): 
a) do 20. februára 2006 na odbory s talen- 
 tovými skúškami 
b) do 6. apríla 2006 na ostatné odbory na SŠ 
c) do 10. apríla 2006 na gymnáziá s 8-roč 
 ným štúdiom    
Prijímacie skúšky - termíny:
a)  Talentové v termíne od 20. marca do  
 10.apríla 2006 
b) 1.kolo
   I.termín 2.mája 2006 (utorok)
   II.termín 4.mája 2006 (štvrtok)
c) 2.kolo 13. júna 2006 (utorok)
d) na gymnáziá s 8 - ročným štúdiom 
 6. júna 2006 (utorok)
Iné:
 Pozvánky na prijímacie skúšky odošle 
riaditeľ SŠ najneskôr 5 dní pred ich termí-
nom. Stredná škola zverejní výsledky obi-
dvoch termínov 1. kola do 10. mája 2006. 
 Každý uchádzač po zverejnení zozna-
mu prijatých uchádzačov musí obdržať od 
riaditeľa SŠ rozhodnutie o prijatí, či neprijatí 
na štúdium.
 SŠ vydá informáciu o konaní 2.kola prijí-
macích skúšok najneskôr do 31.mája 2006.
Uchádzač, ktorý nie je žiakom ZŠ, si podá-
va prihlášku priamo na vybranú SŠ.
 Uchádzač so ZPS (zmenenou pracov-
nou schopnosťou) pripojí k prihláške roz-
hodnutie lekárskej posudkovej komisie o 
schopnosti študovať daný odbor. Uchádzač 
so ZPS je prijatý prednostne v prípade rov-
nakej úspešnosti s iným uchádzačom.
 Riaditeľ SŠ pri prijímaní berie do úvahy 
aj výsledky dosiahnuté v celoslovenskom 
testovaní 9.roč. ZŠ (monitor).
 K prihláške je možné priložiť doklad o 
úspešnej účasti v predmetovej olympiáde 
alebo súťaži, ktorá súvisí so štúdiom vybra-
ného odboru.
Zdroj: www.ksubb.sk	 	 							
		
		Spoločný obecný školský úrad  v Kremnici

P r o g n ó z a  v ý v o j a  p o p u l a č n ý c h  s k u p í n  v  S R   
	 	
rok  3 - 5 roční 6 - 14 roční 15 - 18 roční 

2002 169 121 644 136 342 379 
2005 153 649 575 817 318 659 
2010 148 518 480 138 270 588 
2015 142 129 436 332 223 058 
2020 135 938 425 742 195 957 
2025 124 548 414 479 190 089 

KVANTiTATÍVNA  PROgNóZA  VýVOJA  RegiONálNehO
šKOlSTVA  NA  SlOVeNSKu

Oznamujeme rodičom, že zápis 
detí do 1.ročníka do Základnej 
školy na Angyalovej ulici a do 
Základnej školy na Ul.P.Križku 
sa koná v dňoch 6. a 7. februára 
2006 v čase od 8,00 h do 16,00 h. 
 Bližšie informácie o zápise 
podá riaditeľstvo príslušnej školy.
               Spoločný obecný školský úrad 
                                   v Kremnici

zápis detí 
do Prvého ročníkA 

záKladných šKôl 

Foto: M.Lacko

Ústav informácií a prognóz školstva SR (ÚIPŠ) spracoval túto štúdiu v rámci plánu hlav-
ných úloh ÚIPŠ. Výsledky prognostického modelu: 

   Na základe vývoja počtu detí materských škôl (MŠ) v SR by mal počet tried v SR po-
klesnúť zo 7.524 (rok 2002) na 6,5 tis. (rok 2010), 6,2 tis (rok 2020) a približne 5 tis. tried 
v roku 2025. Úmerne sa zníži počet učiteliek MŠ v SR z 15.115 (rok 2002) na 13,2 tis. (rok 
2010).V roku 2025 by malo v MŠ učiť okolo 11,5 tis. učiteliek.
    Celkový počet žiakov základných škôl (ZŠ) bude aj naďalej klesať. Od roku 2005 sa vý-
raznejší pokles žiakov ZŠ presunie na II. stupeň. Nasledujúcich 5 rokov bude počet klesať 
v priemere o 13,5 tis. žiakov za rok na II. stupni.
    Vývoj ukazovateľov triedy a učitelia bol odlišný ako vývoj žiakov ZŠ. Keď v roku 1989 
bolo 26,3 žiaka na triedu, v roku 2002 bol priemerný počet žiakov v triede 21,6. V roku 
1989 vyučoval učiteľ priemerne 20 žiakov, v roku 2002 to bolo 14,6 žiakov na jedného 
učiteľa. Naplnenosť tried na I. stupni ZŠ smeruje dlhodobejšie k hodnote 20 žiakov. V prí-
pade II. stupňa ZŠ je to 22,5 žiaka na triedu. Za tohto predpokladu by sa mal v budúcnosti 
v SR znížiť počet tried  ZŠ zo súčasných 27.916 na 20,9 tis. (rok 2010), 18,6 tis. (rok 2020) 
a približne 18 tis. v roku 2025.
   Náväzne by počet učiteľov klesal zo súčasných 41.213 na 31,2 tis. (rok 2010), 27,5 tis. 
(rok 2020) a približne 27 tis. v roku 2025.
   Na základe prognózy možno skonštatovať, že racionalizácia regionálneho školstva SR 
bude naďalej pokračovať. Mesto Kremnica, ako zriaďovateľ škôl a školských zariadení 
bude reagovať na aktuálnu situáciu v závislosti od svojich podmienok. 
Zdroj: www.uips.sk      Spoločný obecný školský úrad v Kremnici



2006 SÚČASNOSŤ, HISTÓRIA strana 6

      Po rakúsko-uhorskom vyrovnaní 
sa v prevažne poľnohospodárskom 
Uhorsku začal rýchlejšie rozvíjať aj 
priemysel. V roku 1872 bol uhors-
kým snemom schválený živnosten-
ský zákon, ktorý sa stal definitívnou 
bodkou za zrušenými cechmi. Na 
ich miesto mali nastúpiť samostatní 
živnostníci alebo menšie živnostníc-
ke podniky. Tie neboli také uzavreté 
ako cechy, hlavne čo sa týka prijíma-
nia nových pracovníkov, a mali pred 
sebou lepšiu budúcnosť. Živnostníci 
sa mohli podľa spomenutého záko-
na tiež združovať do tzv. živnosten-
ských spoločenstiev. Továrenský 
priemysel síce niekedy spôsobil zru-
inovanie menšieho živnostníka, ale 
väčšina sa udržala, pretože produ-
kovala kvalitné výrobky, ktoré mali 
medzi zákazníkmi dôveru. Preto na 
konci 19. storočia vzrastal nielen 
počet tovární, ale aj počet živnos-
tenských podnikov. Živnosti sa delili 
aj podľa veľkostí. Napríklad v roku 
1900 predstavovali živnostníci bez 
pomocníka až 60% všetkých živnos-
tí, živnosti s 1 pomocníkom asi 20%, 
ale živnostnícke podniky s 6 až 10 
pracovníkmi iba 1,6%. Živnostníci 
nezmizli ani z podnikateľského poľa 
tzv. prvej Československej republiky. 
V rokoch 1921 - 1930 stúpol počet 
ekonomicky činného obyvateľstva 
v priemysle a živnostiach o 16%, pri-
čom sa v literatúre uvádza, že toto 
mierne zvýšenie nastalo hlavne vďa-

Z NAšeJ hiSTóRie živnostníci v Kremnici
ka rozšíreniu živnostníkov. 
 Po nástupe komunistov k moci 
vo februári 1948 boli dni živnostní-
kov spočítané. V rokoch 1948 - 1950 
boli vydané tri vládne nariadenia, 
ktoré znamenali obmedzenia v živ-
nostenskom podnikaní. Uvediem 
niektoré príklady z Kremnice. V jú-
ni 1948 začal Okresný akčný výbor 
Národnej fronty v Kremnici, ovlá-
daný komunistami, uskutočňovať 
tzv. očistu verejnej a štátnej správy. 
V podstate to znamenalo nájsť v mi-
nulosti živnostníka nejaký prehrešok 
a odňať mu živnosť. Zo zoznamov 
návrhov na odňatie živnosti spo-
meniem prípad bývalého profesora 
Júliusa Predáča. Bol označený za 
exponenta Demokratickej strany (čo 
bola opozičná strana na Slovensku 
neskôr zlikvidovaná komunistami) a 
osočovateľa ľudovo-demokratického 
zriadenia. Navyše sa našiel aj jeho 
ďalší „ hriech“, keďže bol vyhlásený 
za nepriateľa spojenectva Českoslo-
venska so Sovietskym zväzom a na-
pokon aj odporcu odbojárov. 
 Pre dokreslenie predstavy o 
počte a rôznorodosti typov živností 
v Kremnici, uvádzam zoznam  živ-
nostníkov z roku 1946, ktorý som 
pri výskumoch objavil v kremnickom 
archíve - pekár: L. Lupták, stolár: H. 
Pollák, klampiari: V. Cígler, J. Mar-
ček, obuvníci: V. Kapusta, Š. Ho-
doši, kachliari: J. Kostík, krajčíri: A. 
Stančíková, A. Miškóci, J. Pálečko, 

L. Marek, J. Belorid, J. Kováč, zá-
močníci: J. Schmidt, J. Grossmann, 
debnár: A. Majer, mäsiari: J. Burda, 
J. Konswald, holiči: J. Haburay, mly-
nári: J. Hrnčiar, E. Uherecký, skle-
nári: J. Podmanický, P. Kupka, na-
tierači: Arnošt Ronai, J. Pavlík, gar-
biar : Ľ. Stankovianský, kníhviazač: 
Dežo Mikolín, klobučník: F. Šterba, 
holič: J. Reichl a fotograf: V. Ronai. 
Zoznam určite nie je kompletný, 
v Kremnici v tom čase pôsobilo ešte 
viac živnostníkov. Možno predpo-
kladať, že komunistom sa podarilo 
postupne znárodniť všetky živnosti. 
Živnostníci skončili buď bez práce, 
v dôchodku, v inom výrobnom odvet-
ví štátnych alebo národných podni-
kov, alebo boli zamestnaní v komu-
nálnych službách. Po roku 1989 za-
čali vznikať opäť živnosti a objavila 
sa snaha obnoviť aj tradičné remeslá. 
            Autor: Jozef Ryník  
Zdroj: Kremnický rumaj (časopis o 
dejinách  a pamiatkach Kremnice, 
ktorý vydáva občianske združenie 
SOS Kremnica), ročník II, číslo 2, 
júl 2003 

Časopis si môžete požičať v knižnici 
alebo zakúpiť v múzeu, trafike či In-
formačnom centre. Ak máte záujem 
o bližšie informácie, kontaktujte Mgr. 
Kianičku, tel.č.: 678 03 17.

    Rozhovor na tento mesiac    S e n i O R i  S tá L e  A K t í v n i
s Ruženou Utešenou: 

Zo stránok Kremnického rumaja 

	 Pred niekoľkými rokmi vznikla 
v rámci Programu hospodárskeho  
a sociálneho rozvoja mesta do roku 
2010 skupina aktívnych seniorov. Jej 
hlavným cieľom je upozorniť a aj po-
núknuť program pre tretí vek. Je pote-
šujúce, že program sa stal vzorovým aj 
pre iné mestá na Slovensku.
 Ako sa to podarilo, pýtame sa pani 
Ruženy Utešenej, ktorá sa podieľa na 
tomto programe.
 Podarilo. Máme za sebou niekoľko „se-
mestrov“. Celý cyklus má názov „Meníme 

pohyb na zdravie“. Ale nie je to len o pohy-
be. Je to o hodnotovej orientácii, nabúraní 
mýtov o stárnutí,  o snahe a schopnosti 
viesť plnohodnotný život aj v treťom veku.
 Boli problémy získať pre túto myš-
lienku nadšencov? 
 Vôbec nie. Účastníčky sú väčšinou uči-
teľky, zdravotníčky v dôchodkovom, ale 
aj v aktívnom veku. Úmyselne, nakoľko 
oni sú profesíjne šíriteľmi osvety a práve 
o to ide, posúvať informácie ďalej. Z ka-
pacitných dôvodov nie je možné uspokojiť 
všetkých záujemcov. 

 Možno tento program považovať za 
malú náhradu Univerzity tretieho veku, 
ktorá je len pri vysokých školách?
 Čiastočne, ale v niečom ju aj predstihu-
je a to v spojení vzdelávacieho programu 
s pohybovou aktivitou.
 Čo odporučiť na záver?
 Starnutie sa spája s predstavou so stia-
hnutím sa do úzadia, chorobami, pesimiz-
mom, pochmúrnou jeseňou. Je to všetko 
len mýtus, nakoľko tretí vek je aj o slobo-
de, možnosti realizovať svoje zámery, mať 
viac času pre seba, rodinu i priateľov.
Za rozhovor ďakujeme.  -mm-
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ZÁHRADKA PRE RADOSŤ, ZÁHRADKA PRE ÚŽITOK

LEKÁR RADÍ

 Zima v našich podmienkach stále pre-
trváva a medzi zimné mesiace zaraďuje-
me aj február. V tomto mesiaci v záhradke, 
ak sme ešte nezačali, tak začneme s re-
zom ovocných drevín a tvarovaním korún 
ovocných stromov, ruží, popínavých rastlín 
a krov. Rez je aktuálny  najmä na jablo-
niach, hruškách a drobnom ovocí. Kôstko-
viny je najlepšie rezať od začiatku kvitnutia 
do jeho ukončenia a najvýhodnejší je ich 
rez po zbere úrody, aby stromčeky netrpeli 
glejotokom. Rez broskýň sa odporúča až 
v období ružového puku a orecha kráľov-
ského na prelome apríla a mája, kedy sú 
letorasty v priemere sedem centimetrov 
dlhé.  Podľa profesora Hričovského, vý-
razným skracovaním všetkých vlaňajších 
výhonkov na jabloniach, dochádza k pre-
husteniu jednoročnými výhonkami v nasle-
dujúcom roku, preto sa neodporúča, jed-
noročné výhonky neskracovať, ale radšej 
ich ohýbať do vodorovnej polohy. V pred-
jarnom období sa robí i rez ríbezlí, egrešov 
a josty, ktorých rez i v našich podmienkach 
by sa mal ukončiť do 15. marca. Cieľom 
rezu na drobnom ovocí je správne formo-

Bolesť  na  hrudníku

vanie kríka alebo stromčeka. Na malinách 
a černiciach skracujeme výhonky, reduku-
jeme ich počet a tie čo ponecháme, vyvä-
zujeme k drôtenke alebo stĺpikom. Dôležité 
je tiež odstraňovanie mumifikovaných plo-
dov, zvlášť na jabloniach ale aj kôstkovi-
nách. Nezabudnime ani na odstraňovanie, 
najlepšie vylamovanie, mladých výhonkov 
„vlkov“, vyrastajúcich v korune, na kmeni 
alebo z podpníka.
 Pred zamrznutím, chráni pôdu a pre-
zimujúce rastliny  sneh, ktorý je súčasne 
zdrojom vody v jarnom období po jeho roz-
topení. Snažíme sa ho preto nahromadiť čo 
najviac v záhrade a najmä pod ovocnými 
stromami. Sneh, pri náhlom oteplení a ná-
slednom zamrznutí vytvára kôru, ktorá ne-
prepúšťa vzduch, ktorý je tiež dôležitý pre 
prezimujúce rastliny. V takýchto prípadoch 
je potrebné prevzdušniť pôdu, rozbíjaním 
zamrznutej snehovej kôry. Prevzdušnená 
snehová prikrývka je najlepšou ochranou 
rastlín pred mrazom a studeným vetrom.
 Ďalším ovocím, ktoré pestujeme  
v našich záhradkách, ktoré je prospeš-
né nášmu zdraviu s vysokým obsahom 

vitamínov a iných látok je hRušKA.	 		
			Účinky : obsahujú okrem vitamínov naj-
mä vápnik, fosfor a ľahkostráviteľné   cuk-
ry. Majú antibakteriálny, močopudný a po-
silňujúci účinok, najmä v   kombinácií s ov-
senými vločkami. Ich plody alebo šťava sa 
používajú v   ľudovom liečiteľstve pri obe-
zite, močových kameňoch, vysokom krv-
nom tlaku. Varené a pečené sa používajú 
proti kašľu a záduchu, odvar zo sušených  
hrušiek proti hnačkám. Hrušky prečisťujú 
črevá, odstraňujú zápchu a iné   poruchy 
trávenia. Niektoré odrody obsahujú v duži-
ne drobné zrniečka, ktoré ľuďom s citlivými 
črevami a poruchami žlčníka, ak sa konzu-
mujú v surovom stave spôsobujú ťažkosti. 

Plané hrušky majú 
liečivejšie vlastnosti 
ako hrušky  ušľach-
tilé.
Množstvo : ak ob-
čas zjeme hrušku, 
pozitívne si  tým sti-
mulujeme náladu.  
																																
															J.Lichtner

 Bolesť na hrudníku môže byť prejavom viacerých ochorení, av-
šak v prvom rade treba myslieť na ochorenia srdca a to hlavne na 
srdcový infarkt. Aby mohol srdcový sval plniť svoju funkciu, musí 
byť dostatočne zásobovaný kyslíkom. Kyslík je do srdca dopravo-
vaný vencovitými tepnami. Keď sa prísun kyslíku zníži alebo do-
konca úplne preruší, dochádza ku vzniku infarktu, čo je odumretie 
časti srdcového tkaniva. Aj keď k infarktu dochádza väčšinou náhle 
z plného zdravia, príčiny vzniku trvajú už niekoľko rokov predtým, 
bez toho, aby sme si ich vplyv uvedomovali. Koronárne cievy sú 
postupne zužované usadeninami cholesterolu – tým dochádza k tr-
valému nedostatočnému prekrvovaniu srdcového svalu. Tento stav 
sa nazýva ischemická choroba srdca a prejavuje sa bolesťou na 
hrudníku – bolesť je vyprovokovaná fyzickou námahou, psychic-
kým stresom, u niekoho sa môže vyskytovať naopak v kľude alebo 
v noci – vtedy dochádza ku spazmu - stiahnutiu cievy.   
 U mnohých pacientov s týmto ochorením sa bolesti nevyskytujú 
vôbec, toto ochorenie sa u nich prejavuje len poklesom fyzickej 
výkonnosti – zadýchavanie  sa a vyčerpanie už pri malej námahe. 
Vyvrcholením tohto ochorenia býva práve srdcový infarkt, kedy sa 
vencovitá tepna upchá. Bolesť býva najčastejšie na prednej strane 
hrudníka, môže byť pálivá, zvieravá alebo tlaková, môže vyžarovať 
do ramien, ľavej hornej končatiny, do krku, sánky, medzi lopatky, 
do nadbruška. Niekedy môže byť netypická, napr. len medzi lopat-
kami. Bolesť je sprevádzaná nevoľnosťou, dýchavicou, studeným 
potom, pocitom strachu zo smrti. Každý človek má iný prah bolesti 
– znamená to, že u niekoho je bolesť krutá, u niekoho naopak mier-
nejšia a zhruba u 10% ľudí prebehne infarkt bez bolesti a častokrát 
sa zistí až o niekoľko rokov neskôr. Pri srdcovom infarkte je nutné 

rýchle jednanie. Percento tých, ktorí prežijú, by bolo ďaleko vyššie 
, keby pacienti zbytočne neotáľali a odhadli závažnosť svojho sta-
vu.. Preto, pokiaľ pocítite popísané príznaky, ihneď volajte záchra-
nú službu – túto možnosť budeme mať aj v Kremnici. Pacientovi 
treba poskytnúť prvú pomoc a čo najrýchlejšie ho previezť do ne-
mocnice. Podľa typu a rozsahu sa infarkt lieči rôznymi metódami: 
vo všeobecnej nemocnici v Žiari nad Hronom je možnosť použiť 
účinnú látku na rozpustenie krvnej zrazeniny v upchatej vencovitej 
tepne, druhou možnosťou je prevezenie pacienta do kardiocen-
tra v Banskej Bystrici, kde sa vykoná akútna angioplastika. Tento 
výkon je indikovaný len za určitých okolností a zahŕňa rozšírenie 
zúženej tepny pomocou nafúknutého balónika. Kardiovaskulárne 
ochorenia sú v našej krajine na poprednom mieste v chorobnosti 
a úmrtnosti a platí to aj pre kremnický región. Ich podchytenie ešte 
vo včasnom štádiu a odstránenie rizikových faktorov môže ich prie-
beh výrazne spomaliť a oddialiť i vznik infarktu.   V prípade kratších 
a opakujúcich sa bolestí na hrudníku treba hneď navštíviť svojho 
lekára a zrealizovať interné vyšetrenie. Najdôležitejšou diagnostic-
kou metódou je ekg vyšetrenie.  Bolesť na hrudníku môže byť však 
aj pri celej škále iných ochorení – ako je zápal osrdcovníka, zápal 
priedušiek alebo pľúc, zápal pohrudnice, embólia do pľúc, ochore-
nie chrbtice, reumatoidná artritída, vred na žalúdku a dvanástorni-
ku, choroby pažeráka atď. Z tohto dôvodu je dobre nevyčkávať, ale 
čím skôr navštíviť lekára, aby mohol vykonať diferenciálnu diag-
nostiku.
   V nasledujúcom čísle si rozoberieme jednu z príčin ischemickej 
choroby srdca a infarktu a to je zvýšená hladina cholesterolu.  
      MUDr. Ivan Palúch
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	 	 	 Tak ako každý rok je už zvykom miestny Klub 
dôchodcov usporiadal 8.12.2005 tanečnú zábavu 
s občerstvením pri hudbe. Prišli nám do tanca zahrať 
p. Marko, p. Rúrik a speváčka pani Hrončová.  
   Nálada bola výborná. Každý sa dobre zabával. 
Prišli medzi nás mladí, ale aj tí skôr narodení. Klub 
dôchodcov zo Žiaru zavítal medzi nás a predviedli 
nám krásne spoločenské tance, ktorým sme všetci 
spoločne zatlieskali za ich vystúpenie.    
 Týmto chcem srdečne poďakovať vedúcej klubu p. 
Květke Přibylovej za jej obetavú činnosť, upevnenie 
medziľudských vzťahov. Prajem jej veľa zdravia, 
elánu a úspechov do ďalšieho roka 2006.    
       Za utancovaných dôchodcov.     
	 	 	 	 									Elena Boženíková

	 Dňa 8. 10. 2005 usporiadal 
náš Klub dôchodcov v Kremnici 
zájazd do Martina na divadel-
né predstavenie „ Plné vrecká 
peňazí“, v ktorom sa predsta-
vili herci Slovenského komor-
ného divadla. Výkony hercov 
boli dobré, ale s obsahom tejto 
veselohry nemohli byť všetci 
spokojní. Bola to veselohra, no 
niektoré scény boli skôr trápne 

ako veselé. Možno tento žáner hry oslovil inú vrstvu divákov 
– neskôr narodených. Nedá sa všetkým vyhovieť.  Boli sme 
radi, že sme sa na tomto zájazde stretli so svojimi známymi 
a kamarátmi a mohli sa cestou do Martina s nimi porozprá-
vať.
     Do začiatku predstavenia sme mali asi 1 hodinu času, tak 
sme išli do „ Tesca.“ Niektorí z nás tam boli prvýkrát, lebo 
nemá každý možnosť sa tam dostať. Je tam skutočne veľký 
výber rozličného tovaru takže každý si tam prišiel na svoje. 
     Ďakujeme vedúcim Klubu dôchodcov, že sa im podarilo 
uskutočniť tento zájazd, že sa ľudia pobavili a prišli na iné 
myšlienky.     Ľ. Ivanová

				Už je dávno po jeseni, zima v plnom prúde, ale ja sa 
vraciam k poslednému dňu astronomického leta. Náho-
da dala, že práve v tento deň boli prvýkrát „ Rybárske 
hody.“ Robili sme ich trochu s obavou, ako toto podu-
jatie prijmú naši členovia. Na veľkú radosť ohlasy boli 
veľmi dobré. Tešili sme sa z toho. Veď naša odmena 
za vynaloženú prácu a čas je len to, keď sú členovia 
spokojní a povedia – prídeme i inokedy, páčilo sa nám , 
robte také posedenia. Zdá sa, že sa budeme každý rok 
s letom lúčiť a vítať „babie leto“ takýmito hodami a stanú 
sa klubovou tradíciou.          Oľga Fialová

V roku 2006 želáme všetkým Kremničanom pevné zdravie, spokojnosť a radosť v rodinách 
a splnenie všetkých prianí, ktoré si želáte aby sa Vám splnili.                             Klubová rada

   Vďaka Mestu Kremnica Vám ponúkame po druhýkrát prehľad činnosti Klubu dôchodcov za obdobie 
od októbra do decembra 2005. Súčasťou prehľadu je aj plán činnosti pre rok 2006. Veríme, že využijete 
možnosť zúčastniť sa pripravovaných podujatí a prežiť tak v kruhu známych a priateľov pekné chvíle.

Návšteva divadla Rybárske hody

Katarínska  zábava

K lu b o v é  l i s t y

Foto: Klub dôchodcov

Foto: Klub dôchodcov
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  Vianoce, sviatky, ktoré sú 
považované za najkrajšie 
sviatky v roku. Ťažko pre-
žívajú tieto krásne sviat-
ky lásky tí, ktorých opustil 
niekto blízky a ostali sami. 
Samota je zlá.
  O to,  aby sme aspoň 
trochu zabudli na samo-
tu sa postarala naša vždy 
usmiata pani vedúca Klubu 
dôchodcov Květka Pŕiby-
lová a pozvala všetkých 
osamelých členov na po-
sedenie pri kapustnici.  
  Prišiel medzi nás aj pán 
primátor mesta Ing. Miro-
slav Nárožný, pani Sýko-
rová, pani Lichtnerová, tiež 
pán farár a.v. J. Ondrejčin 
a katolícky farár pán Martin 
Dado.
     Miestnosť, kde sme si 
pochutnávali na výbornej kapustnici bola pekne zdobená a nechý-
bal ani rozsvietený vianočný stromček. Potom sme si len pri svieč-
kach a zhasnutom svetle zaspievali krásnu „ Tichú noc.“ Bolo to 
veľmi dojímavé. Za tým sme si navzájom dávali oblátky namočené 
v mede, na znak toho, že nemyslíme len na seba, ale aj na na-
šich blízkych. Potom sa už podávala výborná kapustnica s dobrým 
čerstvým kremnickym chlebíkom.
     Nálada bola výborná, ako vždy keď sa naši členovia stretnú. 
Mali sme si čo porozprávať aj zdôveriť sa s našimi ťažkosťami, 
ktoré nás obklopujú v bežnom živote. Aj sme si zaspievali pri har-
monike a husličkách naše ľudové piesne. Všetci sme si odniesli 
malý vianočný darček.
     Potom pán Štefan Grosch, člen nášho klubu za všetkých zú-
častnených poďakoval našim hosťom, že si našli čas a prišli medzi 
nás a povedali pár milých slov, ktoré vždy osamelých povzbudia do 
ďalšieho života.
     Ďakujeme pani vedúcej klubu aj celému výboru, že ani tento rok 
na nás nezabudli a iste ich potešením bolo, keď videli na našich 
tvárach úsmev a spokojnosť.  Ešte raz vďaka.
                       Ľ. Ivanová

Plán  činnosti 
Klubu dôchodcov na rok 2006

K lub ové  l i s ty  pr ipr av i l i :  K .  Př iby l ov á ,  O.  Fi a l ov á ,  Ľ .  Iv an ov á ,  E .  B o ž en í k ov á ,  S . Šver h ov á ,  M . Mar k o 

K lu b o v é  l i s t y

 Pri spracovávaní plánu činnosti na rok 2006 Klubová rada 
vychádzala z hlavného poslania Klubu dôchodcov a to:
 Podnecovať aktivitu starších občanov, začleniť ich do života 
spoločnosti a tak ich zbavovať pocitu osamelosti, uspokojiť ich 
kultúrne a spoločenské potreby, ako i osobné záujmy a záľuby, 
prispievať k nadväzovaniu vzájomných kontaktov.

Január
						
v	 Beseda s pracovníčkou Mestskej knižnice 23. 1.   
  2006 o 14,00 hod.
v	 Krúžok šikovných rúk každý pondelok o 14.00 hod.
v	 Založenie tanečného krúžku (country)
v	 Výročná členská schôdza v T. Tepliciach

Február
   
v	 Kreslo pre hosťa – beseda s lekárom
v	 Valentínske posedenie 13. 2. 06 o 14.00 hod.
v	 Fašiangová zábava 24. 2. 06 o 16.30 hod. v MsKS

Marec

v	 Beseda s mestským policajtom – bezpečnosť starších ľudí
v	 Veľkonočné ikebany – s p. Pittnerovou
v	 Výročná členská schôdza 20.3.06 o 13.30 hod. v MsKS
v	 Pokračovanie konverzačného kurzu nemčiny

Apríl

v	 Beseda – ochrana proti škodcom v záhradách
v	 Upratovanie klubových priestorov a okolia
v	 Pracovná porada s členmi klubu v Turčianskych  
  Tepliciach
v	 Návšteva divadla

Máj

v		 Zájazd do Bratislavy – návšteva Úradu vlády,   
  prehliadka historického centra so sprievodcom
v		 Turistický výlet s členmi Klubu T. Teplice – Stred   
  Európy,  návšteva kláštora,Krahule, Kremnické Bane
v		 Zájazd Poľsko – Krakov, soľná baňa Wielička

Jún

v		 Návšteva  materských škôlok – MDD
v	 Turistický výlet – Skalka a okolie
v	 Gulášové posedenie v klubovej záhrade

Júl

v		 Zájazd na Folklórne slávnosti v Detve

Spresnenie jednotlivých akcií bude vo vývesnej klubovej skrinke.
Tešíme sa na Vašu účasť.      
	 	 	 	 	 Vedúca KD a klubová rada

Vianočná kapustnica
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  GRAMATICKÉ OKIENKO 

	 	V poslednom období sa z propagačných letákov,  reklamných 
nápisov v obchodných domoch či z textu na obaloch niektorých 
výrobkov čoraz častejšie dozvedáme, že nám „doporučujú“ ten-
ktorý tovar pre jeho výnimočné vlastnosti alebo nízku cenu. Pod 
vplyvom reklamnej tlače sa tento chybný výraz rozširuje aj v iných 
jazykových prejavoch.Sloveso doporučiť sa k nám dostalo z čes-
kého jazyka. V spisovnej slovenčine máme namiesto neho sloveso 
odporučiť/odporúčať (a od neho odvodené slová odporúčanie, 
odporúčaný) s významom „navrhnúť, poradiť, ponúknuť, propago-
vať, robiť reklamu“.        
    Prídavné meno doporučený a príslovka doporučene	
majú v slovenčine iba jeden presne vymedzený význam: 
„(na pošte) podávaný aj pri jímaný na potvrdenie“ (dopo-
ručený l ist, podať balík doporučene).

   Slovo odporučiť nemožno v jazykových prejavoch nahrádzať 
slovom doporučiť, keďže nepatrí do slovnej zásoby spisovnej 
slovenčiny.Preto píšme a hovorme: odporúčam vám študovať an-
gličtinu,  prišiel s písomným odporúčaním, lekár mu neodporučil 
tento liek, odporučili knihu na vydanie, odporúčaná študijná lite-
ratúra, odporúčané výživové dávky a pod.     
           Zdroj: www.culture.gov.sk

Si aj ty jeden z tých, ktorý potrebuje
povedať svoj názor svetu?
Hmm... alebo, že by niečo iné...?

... no pravdepodobne áno, 
keď si začal čítať tento plagát ...

Ááááá chceš k tomu použiť DIVADLO?
Tak sprav niekoľko vecí

Obleč sa, príď do MsKS v Kremnici
  zaklop na tie správne dvere, 
 opýtaj sa a čakaj na odpoveď.
    Ak nevieš klopať tak zavolaj
                 6742 084.

Čo dodať na záver? 
Ponuka platí len do vyčerpania zásob!

Pardóóón teda vlastne 

- že ponuka platí len ak máš min.

 - max.

18
 koľko chceš.

ZAKLADÁME DIVADLO

dOPORučiť  AleBO  OdPORučiť?
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Správne znenie tajničky z 
januárového čísla KN je: 1.taj-
nička „Mestský archivár“, 2 tajnič-
ka“ „venoval dejinám“. Spomedzi 
úspešných lúštiteľov sme vyžre-
bovali pani Alžbetu  Vítkovú.

Vylúštenie tajničky nám zašlite 
na pohľadnicovom formáte papiera 
s nalepeným kupónom na adresu: 

Mestský úrad,  Štefánikovo 
nám.  1/1, 967 01 Kremnica s 
označením „KRÍŽOVKA“ do   
14. 2. 2006, alebo vhoďte do 
jednej  zo schránok vo vestibule 
Mestského úradu v Kremnici.

KUPÓN
2/2006

  Je ďalšou významnou 
osobnosťou Kremnického kul-
túrneho života. Narodil sa dňa 
23. februára 1896 vo Zvolene. 
Študoval na učiteľskom ústave 
v Leviciach a prvé literárne 
práce publikoval už počas 
svojho učiteľského pôsobenia 
v Krupine v časopise Hontians-
ky Slovák.    
 Skutočný vstup do literatúry 
znamenalo publikovanie v Slo-
venských pohľadoch, kde 
Štefan Krčméry zaradil šesť 
Hronského prozaických prác. 
V roku 1923 vydala matičná 
edícia Knižnica slovenských 

pohľadov jeho prvý knižný 
debut, zbierku krátkych próz.
 Do Kremnice prišiel J. C. 
Hronský v roku 1923 ako uči-
teľ na štátnu ľudovú školu, ne-
skôr sa stal učiteľom na štátnej 
meštianskej škole (dnešná ZŠ 
na Ul. P. Križku), kde pôsobil 
až do septembra 1927.
 V tom čase patril Hronský 
podľa hodnotenia Š. Krčmé-
ryho k najvýznamnejším slo-
venským autorom. Kremnické 
obdobie v jeho živote môžeme 
charakterizovať ako plodné. 
Okrem pedagogického pôso-

benia sa sústavne vzdelával. 
V roku 1926 navštevoval 
(PRVá TAJNičKA) občianskej 
náuky v Kremnici, v roku 1927 
sa zúčastnil na vysokoškolskom 
kurze pre ďalšie vzdelávanie 
učiteľov ľudových a meštian-
skych škôl v Martine. Jeho lite-
rárna aktivita sa prejavila v pub-
likovaní prozaických prác. Vy-
dal Kremnické povesti (1925), 
voľne spracoval srbské povesti 
Sedemnásť a sedem múdrostí 
(1925), upravil slovenské roz-
právky Janko Hraško (1926).
 V roku 1927 odchádza 

z Kremnice do Martina ako de-
finitívny učiteľ štátnej meštian-
skej školy. Ako člen čítankovej 
komisie Matice slovenskej (MS) 
sa aktívne zúčastňoval na 
(dRuhá TAJNičKA) a šlabiká-
rov pre ľudové školy.
 Prelom 20. a 30. rokov 20. 
storočia je obdobím vrcholu 
umeleckej tvorby J. C. Hron-
ského. Vyšli mu romány Pro-
roctvo doktora Stankovského	
(1930), Chlieb (1931) a Jozef 
Mak (1935), ďalej zbierky noviel 
Medové srdce, Podpolianske 
rozprávky. Z tohto obdobia sú 
aj známe jeho knihy pre mládež 
ako Smelý zajko v Afrike alebo 
Budkáčik a Dubkáčik.
 V rokoch 1933 – 1936 pô-
sobil ako tajomník Matice slo-
venskej v Martine a angažoval 
sa aj pri šírení slovenskej kul-
túry v zahraničí. V roku 1940 
bol zvolený za správcu MS. 
V tejto funkcii bol až do roku 
1945. V marci 1945 štvaný 
úradmi opustil svoju vlasť spolu 
s rodinou a blízkymi priateľmi. 
V tvorivej činnosti pokračoval aj 
v cudzine (román Andreas Búr 
Majster, Svet na trasovisku).
 Jozef Cíger Hronský zomrel 
13. júla 1960 v Lujáne v Argen-
tíne. V deväťdesiatych rokoch-
bola zásluhou MS na pamiatku 
jeho pôsobenia v Kremnici od-
halená pamätná tabuľa na bu-
dove ZŠ na Križkovej ulici.  
																							Spracoval MINA

 J o z e f  C í g e r  H r o n s k ý   
   110. výročie narodenia Ž i l i  t u  a  t v o r i l i
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O bontóne komunikácie, 
alebo aj Prečo fámy stále nevymizli...
 
 Keby ľudia spolu viacej hovorili..., nabádam takmer podľa re-
klamného sloganu mobilného operátora,... nebolo by hádam toľko 
nedorozumení, sporov a možno ani súdov. A keby sme sa pritom 
ešte aj počúvali, neskákali si do reči... a tolerovali aj názor toho 
druhého, neboli by (dúfam) hádky, toľko rozvodov a možno ani voj-
ny. Ľahko sa to povie, ale ťažšie realizuje. A to dnes máme k dispo-
zícii toľko komunikačných prostriedkov, že ich nestačíme (alebo aj 
nevieme) využívať...zato však platíme za ne dosť!     
 Kedysi to bolo oveľa jednoduchšie. Neboli telefóny, nebol inter-
net, neboli SMS-ky. Aby sa ľudia dohodli, museli sa stretnúť alebo 
napísať list. Ale vtedy viac platilo to, čo sa povedalo, a ešte viac to, 
čo sa napísalo (co je psáno, to je dáno). Dnes je to oveľa ťažšie. 
Jeden rád vybavuje telefónom, druhý je fanatik na SMS-ky, tretí 
posiela e-maily, štvrtý výlučne „chatuje“ a piaty píše iba listy (napr. 
anonymy). Ako sa to dá zladiť dohromady, keď každý preferuje nie-
čo iné...? Mám pocit, že z tejto informačnej doby máme v hlavách 
poriadny zmätok. Niekedy už nevieme čo je dôležitejšie, zabúda-
me aj na takú maličkosť, že slušné je odpovedať a čo je najhoršie 
– často nedodržiavame ani napísané a najmä vypovedané slovo 
(...ozaj, ktoré je dôležitejšie – z telefonátu, z mailu, z krátkej sprá-
vy...?). Vyhovárame sa, vypíname, zatĺkame, nečudo, na všetko 
už nestačíme reagovať. Nemáme si kedy v tom návale informácií 
urobiť poriadok, veď žiaden „bontón komunikácie“ neexistuje. 

Poznáme to všetci. Prídeme na návštevu, na obchodné 
rokovanie alebo náhodne stretneme známeho na ulici. Keď koneč-
ne rozprávame „naživo“ a zrazu zazvoní telefón, väčšinou dáme 
prednosť tomu „čertovskému“ prístroju. Akoby horelo (možno aj) 
alebo išlo o život (väčšinou nie). Zrazu je ten osobný rozhovor pre-
trhnutý, telefonát „dôležitejší“ a ten najprirodzenejší ľudský kontakt 
odstavený na vedľajšiu koľaj. Niekedy to trvá tak dlho, že toho dru-
hého to omrzí, znechutí – až nakoniec rezignuje, odchádza alebo...
tiež SMS-kuje. A „zblbnutí“ sú obaja, pretože ani nevedia s kým, 
o čom a prečo sa spolu rozprávali. Tak si len kývnu alebo podajú 
„voľnú ruku“ a hybaj – zase len telefonovať...

 Zaujímavé je, že i keď máme toľko možností komuniko-
vať, nevyužívame ich. Aj preto sa z minulosti zachovali fámy. Ľudia 
ich majú radi, lebo fakty, ktoré sa dnes dajú overiť jedným vytoče-
ním alebo kliknutím, sú väčšinou suché, fádne a niekedy aj neprí-
jemné. Mystérie odjakživa lákali ľudí – najskôr do kostolov, potom 
do divadla, neskôr do kina a k televízii? Tej sa dnes nedá veriť už 
vôbec! Fámy sa teraz šíria ešte lepšie, lebo majú viac kanálov a tie 
fabulujú viac možností, ktorým radi veríme, tešíme sa, šírime „infor-
mačné hry“ ďalej, lebo pravda je príliš jednoduchá a stereotypná. 
Fámy rozvíjajú našu fantáziu, neustále obohacujú našu všednú re-
ality show o nové a nové dimenzie. Je o čom rozprávať, je nad čím 
špekulovať, je nimi možno manipulovať... 
 Verím tomu, že raz sa nám to v hlavách „utrasie“. Každý po 
svojom, postupne a podľa dôležitosti si zvolí takú formu, ktorá mu 
najviac vyhovuje. Dá to tým druhým vhodne najavo a zvykneme 
si jeden na druhého. Ten je „SMS-kár“, ten „mailoidný“ partner, tá 
„chatová“ vŕba, ten „priateľ na zavolanie“ a s tým alebo tou si budem 
jednoducho iba písať. Čoskoro zistíme, čo je najlepšie pre biznis, 
čo pre kamaráta, čo pre rodinu. Pochopíme, že osobné stretnutie 
je stále najvzácnejšie, že hodnota listu je nielen v jeho papieri, že 
zavolať niekedy treba, aj keď sa nám to zdá drahé, že SMS-ka veci 
rieši a neobťažuje, že diskutovať sa dá (napr. cez internet) aj bez 
emócií...atď. Už sa na ten komunikačný bontón teším. 
       Jano Fakla

	 Rekreačná oblasť Skalka má vďaka svojej polohe a nadmor-
skej výške výborné podmienky pre letnú a zimnú turistiku. De-
siatky kilometrov upravených lyžiarskych bežeckých tratí pre re-
kreačných, ale aj náročných lyžiarov uspokoja ročne tisícky náv-
števníkov. Priatelia turistiky, členovia Horskej služby a dobrovoľní 
nadšenci už niekoľko rokov v zime i v lete odpracujú množstvo 
hodín na úprave turistických tratí na Skalke a v okolí.
	 Mesto Kremnica v roku 2006 vyčlenilo zo svojho rozpoč-
tu 100 tisíc korún na úpravu turistických tratí. Tieto finan-
čné prostriedky sa využívajú najmä na nákup pohonných 
hmôt do snehových mechanizmov.
 Chceme poďakovať V. Halířovi, I. Petrášovi, Daliborovi a Dano-
vi Schmidtovcom, M. Mužíkovi, M. Plankenbuchlerovi, D. Horvát-
hovi, Slavovi a Tomášovi Hrúzovcom, J. Heribanovi, J. Vaškovi ml., 
K. Tapferovi ml., P. Drienkovi, F. Schmidtovi, P. Brhlíkovi, C. Kore-
ňovi, M. Krchňákovi, P. Strohnerovi, J. Gonbošovi, J. Hrmovi, Ľ. 
Šimonovi, J. Groschovi, J. Gregušovi a zamestnancom Mestských 
lesov Kremnica za ich nadšenie a množstvo hodín, ktoré obetujú 
na to, aby turisti aj športovci mohli vychutnávať krásu Kremnických 
vrchov na upravených lyžiarskych tratiach.   IK

ÚPRAVA  lyžiARSKyCh TuRiSTiCKýCh  TRATÍ

P O Z v Á N K A
Pozývame všetkých priaznivcov stolného

 tenisu (rodičov i učiteľov kremnických škôl) 
na 

„FAšiANgOVý 
PiNgPONgOVý TuRNAJ“. 

uskutoční sa dňa 7. 2. 2006 o 16.00 h
 v telocvični Základnej školy Kremnica, 

ul. P. Križku 392/8.
dobrú náladu a veľa športových úspechov želajú

    Mgr. Mária Tóthová
    Mgr. Alexander Sekaj

Fejtón

iN
Ze
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C
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Q - MÓDA vás pozývA 
do svojich priestorov na Zechenterovej ulici 

č.348, 
v budove pri Klube dôchodcov (oproti Pošte). 

Ponúkame Vám:
	 a	výpredaj zimného tovaru QUeLLe
                  50 % zľava za nákup tovaru nad 1.000,- Sk
	 a	šitie dámskych, pánskych a detských odevov 
        na zákazku
	 a opravy a úpravy odevov

Kontakt:  0905 926 164
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5.2. Po tratiach Bielej stopy 
(ťažká, regionálna, J.Pittner)

11.2. 36. ročník Pohronským Inovcom(900 m); 
 KST Nová Baňa (ťažká, regionálna, Schmidt)

12.2. 33. ročník Bielej stopy
(ťažká, regionálna, Schmidt)

18.2. 42.ročník – Partizánska republika; 
Donovaly - (960 m) – Špania Dolina
(stredne obťiažna, regionálna, J.Pittner)

KOlKáRSKy Oddiel  
V SÚťAži  2.  ligy STRed

Po skončení jesenného kola kolkárskej súťaže sa naše družstvo 
umiestnilo z celkového počtu 8. družstiev na 6. mieste v tabuľke. 
Získalo 9 bodov, s priemerom nahádzaných 1805 kolov. Vzhľadom 
k tomu, že naše omladené družstvo získava skúsenosti v jed-
notlivých zápasoch , je umiestnenie nášho družstva uspokojivé. 
Družstvo sa opiera o stabilne dobré výkony p. Jozefa Žabku, ktorý 
svoje dlhoročné pôsobenie v kolkárskom oddieli zúročuje a podá-
va výborné výkony, čím nabáda mladších spoluhráčov k podávaniu 
dobrých výkonom. Veríme, že naše družstvo zlepšenými výkonmi 
nadviaže na tradície nášho oddielu, keď sa naše družstvo kolkárov 
stabilne umiestňovalo na 2-4 mieste jednotlivých ročníkov súťa-
že. Veríme, že kvalita nášho družstva bude stúpať, a tak dokáže 
úspešne reprezentovať mesto Kremnica. Po skončení jesenného 
kola z celkového počtu 35 hráčov v súťaži, sa naši kolkári umiestnili 
takto:
  9.  miesto   p.  Jozef žabka  473,28 bodov
11. miesto    p.  Tomáš Mojžiška 470,70 bodov
23. miesto   p.  Marek žabka  453,88 bodov
33. miesto   p.  Marián hanák 392,25 bodov

 Do poradia boli zahrnutý hráči, ktorí odohrali minimálne 
5 zápasov, z toho 2 na súperových dráhach.

Kalendár Klubu slovenských turistov – február 2006

výsledky jednotl ivých stretnut í  jesenného kola:

14. 10. 05  TJ Kremnica : ŽP Šport Podbrezová“C“   13:1   2
21. 10. 05  FTC FIĽAKOVO : TJ Kremnica 14:0  0
  4. 11. 05   TJ Kremnica : ŠKK Divín   7:7  1
11. 11. 05  TJ Kremnica : TJ Zvolenská Slatina    9:5  2
18. 11. 05  KK Plešivec“B“ : TJ Kremnica 12:2  0
25. 11. 05  TJ Kremnica :  FTC Fiľakovo“C“ 13:1  2
  2. 12. 05   MKK Magnezit Jelšava : TJ Kremnica 13:1  0
  9. 12. 05   ŽP Šport Podbrezová : TJ Kremnica   9:5  0
16. 12. 05  TJ Kremnica : FTC Fiľakovo“B“ 10:4  2

Pán Jozef Žabka v stretnutí s TJ Zvolenská Slatinana domácich 
dráhach utvoril rekord kolkárne výkonom 532 nahádzaných kolov. 
Gratulujeme a veríme že v jarnej časti súťaže bude celé 
družstvo podávať podobné výkony.   HODU ZDAR!
																																																																																	Z. Beczányi

Telovýchovná jednota kolkársky oddiel - 967 01  Kremnica
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	 Druhá januárová nedeľa patrila na Skalke účastníkom 2. 
kola Slovenského pohára dorastu, juniorov a dospelých v behu 
na lyžiach. Na podujatí v usporiadateľskej réžii MKL Kremnica 
pretekalo  v 7 kategóriách 46 športovcov z 9 klubov v divácky 
atraktívnom skiatlone (pursuit) klasicky + voľne s hromadným 
štartom. Chýbali viacerí pretekári slovenskej špičky, napr. Baj-
čičák, Bátory, Procházková. Medzi mužmi a juniormi triumfoval 
suverénne Michal Malák z ŠKP Štrbské Pleso, slovenská muž-
ská trojka, účastník minuloročných MS a tohtosezónneho sve-
tového pohára, kandidát štartu na ZOH v Turíne. Najrýchlejšou 
juniorkou (neštartovala žiadna žena) bola Barbora Suchánková 
z ŠKP Štrbské Pleso. Kremničanov tešia druhé miesta Micha-
la Procnera medzi mladšími dorastencami na 4 + 4 km a od-
chovankyne TJ Spartak Lysá pod Makytou, teraz hosťujúcej v 
Kremnici Moniky Kadlecovej v kategórii mladších dorasteniek 
na 3 + 3 km. Pre chorobu nebežala Zdenka Ošúsová. Mladší 
dorastenec Viktor Setnický dobehol piaty, starší dorastenci na 
5 + 5 km Pavol Rógl a Branislav Grossmann obsadili 10. a 15. 
miesto. Štartovali aj dvaja  odchovanci kremnického bežeckého 
lyžovania, teraz pretekajúci za ŠKP Ban. Bystrica. V kategórii 
mužov sa Martin Bialek postavil na bronzový stupienok, st. do-
rastenec Andrej Slašťan dobehol na 7. pozícii.                            
	 	 	 	 	 																			J. Mecele - MKL

Lyžiarska premiéra v sezóne v Tatrách
				Kremnickí bežci na lyžiach – dorastenky a dorastenci si „odkrútili“ 
premiéru v sezóne ešte v decembri na úvodných dvoch podujatiach 
termínového kalendára bežeckého úseku Slovenského lyžiarskeho 
zväzu na Štrbskom Plese vo Vysokých Tatrách, oboje  klasickou 
technikou. V kritériu prvého snehu na 5 km mladších dorasteniek  
zvíťazila Zdenka Ošúsová pred Monikou Kadlecovou, hosťujúcou 
v aktuálnej zime v MKL Kremnica z materskej TJ Lysá pod Makytou. 
Michal Procner na 5 km mladších dorastencov skončil druhý, Viktor 
Setnický piaty.
   V 1. kole Slovenského pohára si na 5 km mladšie dorastenky 
vymenili pozície, zvíťazila Kadlecová pred Ošúsovou, Procner 
zopakoval druhé miesto. Medzi staršími dorastencami na 7 km sa 
Branislav Grossmann umiestnil na 6. mieste a Pavol Rógl si pripísal 
10. priečku.          J. Mecele - MKL

 Mestský klub lyžiarov (MKL) Kremnica otvoril pretekársku se-
zónu na Skalke 1. kolom Slovenského pohára – Rossignol cupu 
žiactva v prvú januárovú sobotu. 138 lyžiarov a lyžiarok zo 16 klu-
bov a TJ bežalo v 8 kategóriách individuálne behy klasickou tech-
nikou s intervalovým štartom. Najviac sa darilo pretekárom z KL 
Nováky, získali 4 prvenstvá a celkom 8 umiestnení  na stupňoch ví-
ťazov. Druhým najúspešnejším klubom bol domáci kremnický MKL 
pod rénerským vedením Jozefa Brünna, Jany Brünnovej a Renáty 
Ošúsovej  s tromi prvými miestami a siedmimi umiestneniami v pr-
vej trojici.

umiestnenia kremnických žiakov:
Ml. žiačky, roč. 1993, 2 km  8. Kristína Grossmannová, 
      Dorota Marková vzdala
Ml. žiaci, roč. 1994, 2 km   3. Branislav Dubovský, 
                                           11. Juraj Friml
Ml. žiaci, roč. 1993, 2 km   1. Erik Urgela, 5. Adam Drozd
St. žiačky, roč. 1992, 3 km  2. Petra Urgelová
St. žiačky, roč. 1991, 3 km 1. Anna Kyselová
St. žiaci, roč. 1992, 4 km   2. Michal Polačko
St. žiaci, roč. 1991, 4 km  1. Martin Kapšo, 3. David Brünn 
	 	 	 																				J. Mecele - MKL 

Úspešný lyžiarsky žiacky úvod

 Kremnická lyžiarska obec sa v pondelok, 16. januára 2006  
navždy rozlúčila s Vladimírom Majerom, dlhoročným činov-
níkom, rozhodcom a funkcionárom kremnického bežeckého 
lyžovania.          
 Ešte niekoľko dní pred svojim náhlym odchodom spome-
dzi nás s plným nasadením, optimizmom a ústretovosťou 
vykonával na Skalke počas pretekového víkendu jednu z naj-
dôležitejších funkcií organizačného výboru – sekretára pre-
tekov. Bol členom výboru Mestského klubu lyžiarov Kremni-
ca i matrikárom  bežeckého úseku Slovenského lyžiarskeho 
zväzu (BÚ SLZ). Úspešne pracoval pri organizácii súťažných 
podujatí celoslovenského i medzinárodného významu. Po-
znali ho tréneri a lyžiarski funkcionári z celého Slovenska. 
			Vladko, budeš nám pri lyžiarskej bielej stope chýbať...	
                    Mestský klub lyžiarov

Za lyžiarskym funkcionárom...

Druhé miesta Procnera a Kadlecovej

Foto: M.Lacko

Foto: M.Lacko



Spomienka

Poďakovanie

Utajená láska

na svete je toľko lásky-
utajenej nehy.
My ju slepo spútavame -
ako riečky brehy.

neraz príde ponúknuť ju -
prijať potešenie,
nekonečne opakovať -
sme tu pre ľúbenie.

Kto sa oddá sile lásky - 
a v srdci ju nosí,
ten z nej môže každému dať -
kto len o ňu prosí.
     J.tamásfi - 1969

Spiaca príroda
Chladné a sychravé
nastalo počasie.
Aj tá briezka biela
od zimy sa trasie.

Roľník posmutnel,
sedí pri obloku.
Očami pohládza
zasneženú lúku,

Potôčik, ten onemel,
zostal celkom ticho.
Až do samej jari
bude mu tak ľúto.

Keď slnko zasvieti,
snehy sa rozpustia.
nová jar prinesie
krásny pocit šťastia.

Milenci tiež radi
do polí si zájdu.
tam ticho a pokoj
pre lásku si nájdu.
        J. Zobeková

   5. februára a 3. marca 2006 uplynie desať 
a sedem rokov od odchodu do večnosti  našich 
drahých rodičov, starých a prastarých rodičov  
	 Jozefa a Hedvigy Osvaldovcov. 
   S úctou a vďakou za lásku a starostlivosť spomína 
dcéra s manželom a vnúčatá s rodinami. Ste stále 
v našich spomienkach.

Ďakujeme všetkým priateľom, rodine 
a známym, ktorí sa snažili zmierniť náš 
žiaľ a prišli na poslednú cestu odprevadiť 
môjho manžela a otca

Pavla  Bielika,
ktorý zomrel tragicky dňa 22. 12. 2005.

december - január 2006
Narodené deti
Kiara	Filandová
Alexander	Major

Tomáš Hlaváč

			Rodičom srdečne blahoželáme 

Z o m r e l i
Rozália	Golhová
Vladimír	Majer

Česť ich pamiatke 

Jubileá (január ) 
70 rokov

Ján	Sekereš
Zuzana	Majerová

Ján Stankovič
Ján	Makovník
Miloš	Reiter

Drahomíra	Hoghová

75 rokov
Anton Žabka

Elena	Varchulíková
Mária Kubizniaková

Anna Kmeťová
Oľga Brčková
Irena	Jurišová

80 rokov
Ľudevít Kúdela

	 								
	 								85 rokov 

Angelika	Tóthová

91. narodeniny	oslávila	v	januári	
pani Veronika Beličková.

Jubilantom všetko najlepšie, veľa 
slnečných dní v jeseni ich života 

Kre m n i c k í   a u t o r i

   Ďakujeme za prejavy sústrasti, kvetinové dary aj finančnú 
pomoc.              
        Smútiaca manželka s deťmi a ostatná rodina
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M E S T S K Á  P O L Í C I A  -  t o  N A J l E p Š i E  z  M i N u l ý C H  R o K o v 

ODKAZY REDAKCIE
Texty neprešli štylistickou úpravou. Za  obsah príspevku si zod-

povedá autor.  
uzávierka marcového čísla Kremnických  novín  

bude 14. 2. 2006.
Redakcia Kremnických novín si vyhradzuje právo články krátiť, 

prípadne neuverejniť. Príspevky doručené po uzávierke nebudú  
uverejnené.  Pisateľov zároveň prosíme o uvedenie autora článku. 

Vaše príspevky radi príjmeme na MsÚ kanc.č. 27,  v skrinke 
nápadov  v Trafike a na MsÚ  alebo  e - mailom.         
Ďakujeme.  

redakcia KN

MAReC   14. 2. 2006
APRíL    14. 3. 2006
MáJ    18. 4. 2006
Jún    16. 5. 2006
JúL    15. 6. 2006
AUgUSt - SePteMBeR 15. 8. 2006
OKtóBeR   14. 9. 2006
nOveMBeR   16. 10 .2006
DeCeMBeR   14. 11. 2006

Rizikový stupeň č. 6 - Jún 2003
		V poslednom období je podľa môjho názoru na území nášho mesta 
pravdepodobne značne zvýšený vplyv počasia na niektorých jednot-
livcov. Tento názor vychádza z počtu zásahov MsP na oznámenia 
podobného charakteru, že na zemi leží človek, ktorý nemôže vstať. 
Za posledné obdobie ide o 19 prípadov, v ktorých MsP aj v súčinnos-
ti so zdravotným personálom NsP pomáhali ľuďom, na ktorých do-
ľahol vyšší rizikový stupeň dostať sa domov. V niektorých prípadoch 
bolo nutné takýchto ľudí odviesť na pohotovosť pre zranenie. Všetky 
prípady však majú spoločný menovateľ – „nezvládnutý alkohol“.

    V mesiaci november a  decem-
ber  2005  zaznamenala MsP 
146 udalostí. Za toto obdobie 
bolo MsP riešených 60 priestup-
kov. Z toho počtu bolo vyrieše-
ných dohovorom 16  priestupkov, 
v blokovom konaní bolo vyrie-

šených zatiaľ 26 priestupkov, v stave objas-
ňovania je 6 priestupkov,  9 priestupkov boli 
odoslané  na ďalšie prejednanie iným orgá-
nom a 3 priestupky boli uložené záznamom. 
Na základe oznámenia občanov bolo usku-
točnených 95 zásahov.
     Dňa 24.12.2005 v skorých ranných ho-
dinách sa z bytu  Júlie D. ozýval krik so žia-
dosťou o pomoc. Po telefonickom oznámení 
na MsP od  susedov tohto bytu sa hliadka 
MsP dostavila  na miesto.  Z dôvodu  oba-
vy z omeškania a ohrozenia zdravia hliadka 
byt otvorila násilím, kde našla  majiteľku so 
zlomeninou na zemi. Po privolaní zdravotnej 
služby bola Júlia D. odvezená na ošetrenie. 
Hliadka MsP byt zabezpečila až do príchodu 
rodinných príslušníkov Júlie D. 

Novootvorené agentúrna kancelária Allianz Slovenská 
poisťovňa v Kremnici na dolnej ulici č. 49/21 (poliklini-
ka vedľa očnej optiky). Ponúkame produkty životného 
a dôchodkového poistenia, úrazového a majetkového, 
poistenie podnikateľov, vozidiel a cestovné poistenie. 

Otváracie hodiny: 
Pondelok, streda a piatok od 10.00 hod. do 13.00 hod. 

a 14.00 hod. do 16.30 hod.  
  

        Osobný kontakt denne:  
Stanislav Kríž, 0903 571 807       Bc. iveta Ročiaková, 0905 861 299

M E s t s K á  p o l í C i A  i N f o R M u J E
Štedrý večer o deň skôr.

     Určite nie len sviatočná nálada ovplyvnila 
dňa 23.12.2005 vo večerných hodinách Edu-
arda B, Ľubu Š., Alenu G. a Jolanu G., ktorí v 
predvečer sviatkov pokoja a mieru potrebovali 
ešte vybiť svoju nadbytočnú energiu v pohos-
tinstve Gemer. Ich bujaré oslavovanie sviat-
kov sa pokúsila ukončiť pred pohostinstvom 
Gemer až privolaná hliadka MsP. Nakoľko sa 
to Eduardovi B. a jeho spoločníčkam zdalo 
ešte príliš skoro zaútočili aj na hliadku MsP. 
Eduard B. musel byť za pomoci donucova-
cích prostriedkov spútaný. Toto sa evidentne 
nepáčilo jeho spoločníčkam, a tak s výkrikmi, 
sme tehotné, nás sa nesmiete ani dotknúť“ 
opätovne zaútočili na príslušníkov MsP.  Po 
opätovnom použití donucovacích prostried-
kov zo strany MsP boli na útvar MsP predve-
dení Eduard B. a Alena G., kde sa ich oslava 
sviatkov pokoja a mieru na ten čas ukončila. 
Vec bola ďalej pre podozrenie z naplnenia 
skutkovej podstaty trestného činu odovzdaná 
orgánom činným v trestnom konaní.

Vianočné darčeky
     Dňa 27.11.2005 v čase o 23.00 h. si Tomáš 
V. a Ján V. cestou cez pešiu zónu uvedomili, 
že Vianoce sa  blížia, a tak sa treba poobzerať 
po darčekoch. Ani nemuseli ďaleko pozerať, 
keď spozorovali vo výklade drogérie darčeko-
vé kazety značkových parfumov. Tak už len 
spočítať koľko toho presne potrebujú, rozbiť 
výklad a ponáhľať sa domov, schovať darče-
ky pre svojich blízkych. Ich úmysel stroskotal 
tesne pred vchodovými dverami domu na Ul. 
J.Horvátha, kde ich hliadka MsP zastihla  a 
potom, ako sa k uvedenému činu priznali a 
odovzdali svoje vianočné darčeky, usadila  ich 
na útvare MsP až do príchodu orgánov čin-
ných v trestnom konaní. 

Predražená polievka
    Dňa 26.11.2005 sa Paulína B. rozhodla 
uvariť pre svoju rodinu kvalitnú polievku. Na-
koľko v dnešnej dobe treba šetriť, rozhodla sa 
ušetriť na bujóne v hodnote 10,- Sk, ktorý sa 
pokúsila ukradnúť  v predajni Jednota. Potom, 
ako tento pokus nevydaril, polievku v uvede-
nej rodine  do značnej miery predražila v blo-
kovom konaní privolaná hliadka MsP  a určite 
musela za tú cenu všetkým chutiť. 
	 										Mgr. R.Brhlík, náčelník MsPo

Riadková  inzercia
Rýchle pôžičky , kancelária v Žiari nad Hronom.            tel.: 0907 633 093

1. apríl - Máj 2003
  Dňa 1. 4. sa Jaroslava P. z Lúčok ako pravidelne bola zahlásiť na 
Úrade práce v Kremnici. Následne na to, čo si splnila svoju povin-
nosť a posilnila sa niekoľkými dcl pálenky, rozhodla sa spríjemniť 
návštevníkom pohostinstva Gemer ich posedenie svojou prítom-
nosťou. Potom, ako začala rozbíjať hosťom poháre a obťažovať ich, 
títo to prestali chápať ako prvoaprílový žart a privolali hliadku MsP. 
Táto v súčinnosti s OO PZ Jaroslavu P. zaviezla na miesto trvalého 
pobytu. Vo veci ďalej koná MsP ako priestupok vzbudzovania verej-
ného pohoršenia.                                   Zdroj: MsPo

Uz ávierky  kremnických  novín  2006
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